
 

CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Determinazione n. 102/14 del 17/12/2014                    Prot. n.                /2014 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONFERIMENTO 
INCARICHI PER ATTIVITA DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE AZIONI 
14, 16, 27 – PROGETTO DOMINUS 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il Presidente, in relazione al disposto dell’art.36 della Legge 
n.142/1990, dell’art.19 del D.Lgs.n.77/1995, del D.Lgs.n.410/1998 e della circolare 
interpretativa n.7/99 del Ministero dell’Interno, ha individuato, quale responsabile dei 
servizi del Consorzio il Segretario Consorziale attribuendogli il potere di assumere gli 
atti in gestione; 

Richiamata la delibera dell’Assemblea n.28 del 3/11/2010 – esecutiva, con la 
quale è stata assunta la gestione del Progetto Dominus; 

 
Richiamata la delibera del C.d’A. n. 8/28.2.2014 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2014; 

Rilevato che il Consorzio Oltrepò Mantovano ha deciso di avviare nell’ambito 
del programma di Distretto Culturale DOMInUS il seguente progetto: Costituzione e 
promozione del Fondo Fratelli Sissa (azione 16) con l’obiettivo di valorizzare il 
territorio dell’Oltrepò Mantovano mediante l’opera di illustri intellettuali locali del 
Novecento; 

Rilevato che si rende necessario realizzare una serie di pubblicazioni dedicate 
al Fondo Fratelli Sissa e al Fondo Architettura Razionalista per ottemperare agli 
impegni assunti nell’ambito del progetto DOMInUS; 

Sentito il Comune di Pegognaga e la direttrice scientifica con i quali si sono 
concordati gli output di progetto; 

Considerato che la prima delle pubblicazioni prevede la pubblicazione on-line 
del catalogo del Fondo Fratelli Sissa già organizzato su Archimista Web; 

Rilevato che a seguito di richiesta di offerta economica il responsabile del 
progetto per la costituzione del Fondo Sissa propone di avvalersi della Sclr CODEX 
di Pavia, già incaricata con Det. n. 24/2013 per i servizi di Archimista, per una spesa 
di Euro 2.440 IVA inclusa; 

Considerato che la seconda pubblicazione prevede la realizzazione del libro 
Piccole storie di ieri e per domani in formato cartaceo e digitale, opera inedita di 
Giuseppe Sissa e parte integrante del Fondo Fratelli Sissa; 

Rilevato che sono stati acquisiti numero 2 preventivi su tre richiesti a case 



 

CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

editrici dotate di proprio ISBN, tra i quali è risultato economicamente più vantaggioso 
per l’Ente quello trasmesso dalla ditta TRE LUNE DI PARENTI LUCIANO & C SAS di 
Mantova (P.IVA 01876430206), che prevede una spesa di € 5.600 Iva assolta 
dall’editore per n.500 copie cartacee e € 400 oltre IVA per la versione e-book; 

Rilevato che contestualmente si è prospettata la possibilità di procedere alla 
pubblicazione della ricerca storica condotta dall’arch. Francesco Muto nell’ambito del 
Fondo Architettura Razionalista inerente i documenti del Fondo Carnesalini si è 
ritenuto opportuno richiedere un’ulteriore offerta all’editore TRE LUNE DI PARENTI 
LUCIANO & C SAS di Mantova che ha proposto un preventivo di spesa quantificabile 
in Euro 10.000 lordi omnicomprensivi per n.500 copie cartacee IVA assolta e per la 
versione e-book IVA inclusa; 

Considerata la necessità di aggiornare il progetto grafico della brochure di 
presentazione del Distretto Culturale DOMInUS e i contenuti per esporre la sintesi 
del lavoro svolto in 4 anni di attività nonché di provvedere alla stampa di tale 
brochure in n. 2000 copie; 

Rilevato pertanto di affidare ad un esperto del settore la realizzazione del 
progetto grafico e della stampa; 

Valutata la qualità del servizio offerto dalla ditta Ancora Design nelle 
collaborazioni già intercorse e la congruità delle linee grafiche adottate rispetto 
all’immagine coordinata del progetto DOMInUS; 

 Rilevato che la suddetta ditta Ancora Design ha presentato un’offerta per la 
realizzazione del restyling della brochure, della stampa della brochure e l’ideazione di 
gadget per un costo complessivo pari a Euro 2.496 iva inclusa; 

Rilevato che nell’ambito dell’azione n.14 dedicata al sostegno delle imprese 
creative si sono rese disponibili risorse residue; 

Valutata l’opportunità di realizzare un video documentario della durata di circa 
10/15 minuti che raccolga i risultati dell’azione 14 mediante interviste dedicate alle 10 
imprese coinvolte; 

Valutata la professionalità della cooperativa Zero Beat di Quingentole in 
occasione delle collaborazioni già intercorse e ritenuto di realizzare il video in 
continuità con lo stile visivo adottato dalla medesima per ricondurre l’immagine del 
distretto all’unitarietà visiva; 

Rilevato che la suddetta cooperativa Zero Beat di Quingentole ha presentato 
un’offerta a corpo per la realizzazione di riprese e video interviste, post-produzione e 
editing audio/video di Euro 1.311,48 oltre IVA al 22% per un totale lordo di Euro 
1.600,00; 

Valutata inoltre la necessità di disporre di banner promozionali dedicati al 
distretto culturale DOMInUS da esporre in occasione di eventi e presentazioni; 

Preso atto della offerta promozionale presentata dalla ditta Black and White di 



 

CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

Grilli Francesca di Poggio Rusco (MN) – CF GRLFNC80A44F240H – P.IVA 
02413170206 - che prevede la fornitura di roll-up da 2x0,85 m stampa grafica e 
borsa tracolla inclusa per la spesa di euro 50,00 cad oltre IVA di legge; 

Dato atto che con il presente provvedimento si raggiunge l’obiettivo di 
valorizzazione del Fondo Fratelli Sissa e del Fondo Architettura Razionalista, nonché 
la promozione delle attività di Distretto in generale e dell’azione dedicata al sostegno 
delle imprese creative; 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/18.08.2000; 

Visto lo statuto consorziale ed il vigente regolamento consorziale di contabilità 
approvato con delibera dell’assemblea n. 17/20.11.1997; 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire incarico per la pubblicazione del catalogo del Fondo Fratelli Sissa su 

sito dedicato alla ditta CODEX srls di Pavia per una spesa di Euro 2.440 IVA 
inclusa - CIG ZC8147C093; 

2. di conferire incarico per la pubblicazione cartacea e digitale di n. 2 pubblicazioni 
dedicate al Fondo Architettura Razionalista e Fondo Fratelli Sissa alla ditta TRE 
LUNE DI PARENTI LUCIANO & C SAS di Mantova per una spesa complessiva di 
Euro 16.488,00 omnicomprensivi - CIG ZA0147C094; 

3. di conferire incarico per restyling e stampa della brochure di sintesi degli esiti del 
progetto DOMInUS alla ditta Ancora Design per un una spesa pari a Euro 
2.496,00 IVA inclusa - CIG Z78147C095; 

4. di conferire incarico per la produzione del video documentario dedicato all’azione 
di promozione delle imprese creative alla Società cooperativa ZEROBEAT di 
Quingentole (MN) per una spesa pari a Euro 1.600,00 - CIG Z50147C096; 

5. di conferire incarico alla ditta Black & White di Grilli Francesca di Poggio Rusco 
MN per la fornitura di n. 6 roll-up per una spesa pari a euro 366,00 - IVA inclusa 
CIG Z28147C097; 

6. Di assumere l’impegno di spesa di euro 23.390,00 al bilancio corrente; 
7. di imputare la spesa aggiuntiva di euro 23.390,00 all’intervento 2.11.04.10 

gestione residui “Progetto DOMINUS” che stanzia la somma necessaria;. 
 

* ° * ° * ° 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio sul sito del Consorzio 
www.oltrepomantovano.eu per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta delle determinazioni di cui all’art.183, comma 9, del 
T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000). 
 

* ° * ° * °  
Quingentole, lì 17/12/2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

Pasotto Dr.Gianni 

http://www.oltrepomantovano.eu/


 

CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 
Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è stato trasmesso al 
responsabile del servizio finanziario e viene reso esecutivo con l’apposizione del 
seguente: Viso di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (artt. 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267). 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Dr.Gianni Pasotto 

 
 
 

 
 

per presa visione: 
   A. Manicardi 
   Il Presidente 
 
 

 

 
N. ______________del Registro delle Pubblicazioni all’albo pretorio. 
 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
sul sito del Consorzio www.oltrepomantovano.eu   in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Data _____________________                                                
 

Il Responsabile 
                delle Pubblicazioni 

 
                                                                                       
______________________ 

http://www.oltrepomantovano.eu/

